

### **KẾ HOẠCH**

#### **Giám sát tình hình chấp hành pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của một số doanh nghiệp trên địa bàn thị xã 9 tháng đầu năm 2016**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND thị xã Sơn Tây năm 2016; Ban Pháp chế HĐND thị xã xây dựng kế hoạch giám sát tình hình chấp hành pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của một số doanh nghiệp trên địa bàn thị xã 9 tháng đầu năm 2016 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

1. Giám sát đánh giá tình hình chấp hành pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của một số doanh nghiệp trên địa bàn thị xã 9 tháng đầu năm 2016.

Qua giám sát nhằm động viên các đơn vị phát huy ưu điểm, những mặt tích cực của đơn vị trong 9 tháng đầu năm; đồng thời sửa chữa, khắc phục thiếu sót, hạn chế; đề xuất, kiến nghị những giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ.

2. Hoạt động giám sát phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, trung thực; phản ánh đúng đắn những mặt tích cực và chỉ rõ những hạn chế, khuyết điểm để có kết luận chính xác. Đoàn giám sát sau khi kết thúc hoạt động giám sát phải hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát theo quy định của pháp luật.

Các đơn vị, cá nhân được giám sát cần thực hiện nghiêm túc kế hoạch giám sát, bố trí địa điểm và phân công cán bộ có trách nhiệm tham gia làm việc phục vụ đoàn giám sát; thực hiện nghiêm túc các kết luận của đoàn giám sát.

#### **II. Nội dung giám sát**

- Đánh giá tình hình và hoạt động, những thuận lợi, khó khăn trong quá trình sản xuất, kinh doanh 9 tháng đầu năm 2016 của các doanh nghiệp được giám sát.

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật: Đăng ký kinh doanh, đại hội cổ đông, hoạt động của Hội đồng quản trị, Ban giám đốc, ban kiểm soát; quyền, nghĩa vụ của người sử dụng lao động, người lao động, hợp đồng lao động, chế độ tiền lương, tiền thưởng, phụ cấp, thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi, những quy định riêng đối với lao động nữ, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, an toàn lao động, vệ sinh lao động, nghĩa vụ thuế đối với nhà nước...

- Kiến nghị, đề xuất với thị xã, cơ quan nhà nước có thẩm quyền về cơ chế, chính sách có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp.

### **III. Đối tượng, phương pháp giám sát**

#### **1. Đối tượng**

- Công ty cổ phần Cảng Hồng Hà;
- Công ty cổ phần Vinaconex 21;
- Công ty TNHH Đầu tư xây dựng Xuân Hoàng;
- Công ty cổ phần ăn uống khách sạn Sơn Tây.

#### **2. Phương pháp**

- Giám sát trực tiếp tại đơn vị được giám sát.
- Đơn vị được giám sát xây dựng báo cáo (16 bộ) gửi về Ban Pháp chế HĐND thị xã **trước ngày 05/10/2016** theo đề cương kèm theo.
  - Tại buổi giám sát, lãnh đạo đơn vị báo cáo nội dung được giám sát.
  - Xem xét hồ sơ, tài liệu liên quan.
  - Ý kiến các thành viên trong đoàn giám sát.
  - Lãnh đạo đơn vị được giám sát làm rõ những vấn đề đoàn giám sát yêu cầu.
  - Trưởng đoàn giám sát kết luận buổi giám sát.

### **IV. Thời gian, địa điểm**

STT	Thời gian	Địa điểm
1	8h ngày 11/10/2016 (Sáng thứ 3)	Công ty cổ phần Cảng Hồng Hà
2	14h30 ngày 11/10/2016 (Chiều thứ 3)	Công ty cổ phần Vinaconex 21
3	8h ngày 12/10/2016 (Sáng thứ 4)	Công ty TNHH Đầu tư xây dựng Xuân Hoàng
4	14h30 ngày 12/10/2016 (Chiều thứ 3)	Công ty cổ phần ăn uống khách sạn Sơn Tây

### **V. Thành phần tham gia:**

#### **1. Ở Thị xã**

- Thường trực HĐND thị xã;
- Đại diện Thường trực UBMTTQ thị xã;

- Ban Pháp chế HĐND thị xã;
- Đại diện Ban Kinh tế - xã hội HĐND thị xã;
- Đại diện Chi cục thuế Sơn Tây;
- Đại diện Bảo hiểm xã hội Sơn Tây;
- Đại diện Liên đoàn Lao động thị xã;
- Đại diện Hội doanh nghiệp Sơn Tây;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND & UBND thị xã.

## **2. Ở đơn vị được giám sát**

- Lãnh đạo đơn vị và các thành phần liên quan.

Trên đây là kế hoạch giám sát của Ban Pháp chế HĐND thị xã. Đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện để đạt kết quả./.

*Nơi nhận:*

- TT Thị uỷ, HĐND- UBND;
- UBMTTQ thị xã;
- Các thành viên BPC HĐND thị xã;
- Ban KTXH HĐND thị xã;
- Liên đoàn Lao động thị xã;
- Bảo hiểm xã hội Sơn Tây;
- Chi cục thuế Sơn Tây;
- Văn phòng HĐND-UBND thị xã;
- Hội doanh nghiệp Sơn Tây;
- Các đơn vị được giám sát;
- Lưu VT, BPC (Th 30b).

**TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND THỊ XÃ  
TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Quang Hán**